1

北 京 师 范 大 学 《 高 中 数 理 化 》 杂 志

中 学 生 数 理 化 综 合 实 践 活 动 组 委 会

关于举办第十四届中学生数理化

综合实践活动的通知

各有关单位：

为了深入落实《国家中长期教育改革和发展规划纲要

(2010-2020 年)》，进一步贯彻教育部印发的《中小学综合实践活动

课程指导纲要》，体现习近平同志关于“牢固树立改革创新意识，

踊跃投身教育创新实践”及“深化教育改革，推进素质教育，创新

教育方法”的指示精神，同时更好地配合《教育部关于在部分高校

开展基础学科招生改革试点工作的意见》提出的“重点在包括数学、

物理、化学等七个相关专业招生”的要求，为“强基计划”选拔综

合素质优秀或基础学科拔尖的学生提供参考依据，让创新型青少年

人才脱颖而出。主办单位决定，举办第十四届中学生数理化综合实

践活动。

“中学生数理化综合实践活动”是一项展示青少年综合学习能

力的活动。该活动秉承“落实新课改精神、提倡研究性学习、鼓励

创新与实践”的宗旨，重在激发青少年对科学能力的探究和创新能

力的培养，至今已成功举办十三届，各地青少年踊跃参与。赢得了

包括北京大学、清华大学、中国科学院大学、香港大学、香港理工

大学、中国科技大学、中国人民大学、北京邮电大学、北京师范大

学、南京大学、厦门大学、华北电力大学等全国知名高校相关人士

2

的关注与支持，受到社会各界的广泛好评。

为确保活动顺利开展，现就有关事宜通知如下：

一、主办单位

北京师范大学《高中数理化》杂志

中学生数理化综合实践活动组委会

二、组委会官方网站

中学生核心素养展示平台（www.isuyang.cn）

三、学术专家委员会

学术总顾问：

林 群 中国科学院院士、数学家、 数学教育家

学术顾问：

王梓坤 中国科学院院士、北京师范大学原校长、北京师范大

学数学学院教授、《高中数理化》杂志首任主编

刘若庄 中国科学院院士、北京师范大学化学学院教授

刘来福 北京师范大学数学学院教授、北京数学会副理事长

宋心琦 清华大学教授、中国化学会前理事长、新课标高中化

学（人教版）主编

高盘良 北京大学教授、教育部高等化学教育研究中心副主任

王尚志 国家高中数学课程标准研制组组长 教授 博士生导师

委 员：

张淑梅 北京师范大学教授、博士生导师、人教版高中数学教材主编

冯荣权 北京大学教授、博士生导师、北京数学会秘书长

乔中华 香港理工大学博士、副教授

王恩大 山东省教育厅原副厅长、研究员

于 丽 北京邮电大学物理系教授、博士生导师

燕敦验 中国科学院大学本科部部长、教授、博士生导师

3

高凌飚 华南师范大学物理学院教授

周春荔 首都师范大学数学科学院教授

倪明康 华东师范大学数学系教授、博士生导师、俄罗斯自然

科学院外籍院士

冯增俊 全国教育研究会副会长、博士生导师、中山大学教育

现代化研究中心主任

关俊奇 辽宁省物理学会副理事长

袁开标 数学特级教师、安徽省教育学会数学教育专业委员会理事

肖增英 山西省教育学会物理教育专业委员会秘书长、山西省

基础教育教学研究高中中心主任

郑克强 化学特级教师、北京市东城区教师研修中心副主任

孟卫东 物理特级教师、清华大学附属中学副校长

曾军良 物理特级教师、北京实验学校校长

郑宏军 山东光通信科学与技术重点实验室副教授、博士后

四、活动内容

（一）基础知识展示

（二）建模论文或实验报告展示

（三）计算机应用能力展示

（四）创新实践能力展示

五、活动对象

七年级至高二年级学生

六、实施步骤

（一）第一轮：基础知识展示（2021 年 12 月 12 日）

（二）第二轮：建模论文或实验报告写作

具体办法和形式另行通知。

4

（三）第三轮：年度总评活动（2022 年 7 月下旬）

具体办法和形式另行通知。

注：如遇疫情等不可抗力因素，活动将调整至线上，具体安排视当

时情况而定。

北京师范大学 中学生数理化综合

《高中数理化》杂志 实践活动组委会

2021 年 8 月 26 日

主题词：中学生 数理化 综合实践活动 通知

中学生数理化综合实践活动组委会 2021 年 8 月印发

（共印 2000 份）

5

第十四届中学生数理化综合实践活动

组织办法

一、活动对象

七年级至高二年级学生

二、第一轮：基础知识展示

1.时间：2021 年 12 月 12 日（星期日）

数学 8:00-10:00 物理 10:30-12:30 化学 14:30-16:30

2.内容 ：基础知识展示。

3.费用：35 元/人/科学生本着自愿报名的原则参加。

4.报名时间：请在 10 月 31日前将报名表发送到 170857513@qq.com。

5.奖项说明：获奖比例为全省参加活动总人数的 30%，其中一等奖

5%，二等奖 10%，三等奖 15%，由组委会统一颁发省级一、二、三等奖。

三、组委会联系方式：

联系人：袁老师

电 话：18507476192

邮 箱：170857513@qq.com

注：如遇疫情等不可抗力因素，活动将调整至线上，具体安排视

当时情况而定。

中学生数理化综合实践活动组委会

2021 年 8 月